organismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento, fardo de 30 kg. o produto  deve seguir a legislação 
vigente (RDC n° 23, de 22 de abril de 2013). data de validade expressos na embalagem e com validade de no 
mínimo 80% da data de entrega do produto. 

Valor total do lote R$ 477.568,00 (quatrocentos e setenta e sete mil, quinhentos e sessenta e oito reais) 

LOTE 02 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND V. UNIT V. TOTAL 

17 Abacaxi 3500.0 KG R$ 9,32 R$ 32.620,00 

Especificação: de 1ª qualidade, tamanho médio ou grande. 

18 Alho branco 1000.0 KG R$ 35,32 R$ 35.320,00 

Especificação: Tamanho médio, de 1ª qualidade.

[...]

e brilho. 

29 Tomate 2500.0 KG R$ 10,99 R$ 27.475,00 

Especificação: tamanho médio e grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, 
tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. 

Valor total do lote R$ 348.415,00 (trezentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e quinze reais) 

LOTE 03 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND V. UNIT V. TOTAL 

30 Carne Bovino 4000.0 KG R$ 42,67 R$ 170.680,00 

Especificação: para Bife, tipo contra file. 

31 Frango Abatido 3500.0 KG R$ 14,33 R$ 50.155,00 

Especificação: fresco e macio, conservado em freezer e bom manuseio. 

Valor total do lote R$ 220.835,00 (duzentos e vinte mil, oitocentos e trinta e cinco reais) 

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo. 

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme 

justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar. 

Valor total R$ 1.046.818,00 (um milhão e quarenta e seis mil, oitocentos e dezoito 

reais) 

1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá 

ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, 

conforme estabelece o art. . 84 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 

1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência 

estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas. 

1.5. O custo estimado total da contratação é de R$ 1.046.818,00 (um milhão e 

quarenta e seis mil, oitocentos e dezoito reais) 

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação 

à vigência da contratação. 

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO 

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se